Dengan demikian, segala perma-
salahan agama yang timbul dari kalangan sahabat-sahabatnya
cukup dengan jawaban yang arif dijawab beliau dengan landas-
an asbâb an-nuzûl, asbâb al-wurûd, termasuk kemunculan Hadis
Qudsi sebagai bagian dari jawaban kewahyuan.

Zaman Khulafâ’ ar-Râsyidîn (632 M/11 H–662 M/41 H)
dimulai dengan wafatnya Rasulullah saw. Kaum Muslimin di-
pimpin oleh empat Khalifah secara bertahap, yaitu Abu Bakar
Siddik, ‘Umar ibn Khattab, Usman ibn ‘Affan, dan Ali ibn Abi
Thalib. Pada era kepemimpinan mereka, disadari banyak per-
soalan hukum yang muncul tanpa bimbingan Nabi mereka lagi.

Namun, kualitas mereka ber-
mujtahid sangat dipengaruhi oleh banyak atau sedikitnya Hadis
yang mereka terima dari Rasulullah saw., atau sahabat kecil.

Perkembangan fikih selanjutnya pada zaman Abad I Hi jriah
(41 H/662 M) sampai dengan abad VII Hijriah (656 H/1258 M).

Imam terbesar dalam
mazhab Syi’ah ini adalah Ja’far as-Sadiq (80-147 H). Maz-
hab ini dianut di Iran (Hallaq, 2001, Nasution, 1985).

Setelah periode ini, mulailah kemampuan ijtihad berangsur-
angsur menurun kualitasnya sampai menuju pertengahan abad
ke-VII Hijriah (656 H/1258 M–1198 H/1800 M). Sikap taqlid

Fanatisme mazhab, ideologi terhadap keagungan guru
tertentu sangat berlebihan, dan eksistensi sufisme telah meng-
ikat pemikiran kaum Muslim sehingga bermunculan kitab-kitab
syarh dan hasyiyah (hawâsyih) sebagai wujud kelemahan inte-
lektual untuk menemukan karya-karya baru di bidang fikih ini.

Taqiyuddin ibnu Taimiyah (Lahir di Harran, Irak 661
H/1263 M dan wafat 728 H/1328 M) seorang mujaddid (pem-
baru) yang hidup pada masa kemunduran intelektual ini menya-
takan bahwa pintu ijtihad telah tertutup. Hal ini dikarenakan
banyaknya fatwa-fatwa yang dikeluarkan tidak didasarkan pada
prinsip ijtihad yang sebenarnya dan dipengaruhi fanatisme maz-
hab yang berlebihan sehingga terkadang saling menyalahkan,
mengkafirkan, dan menganggap fatwa mazhabnya yang paling
benar.

Maqashid al-syari’ah dalam kajian ushul fiqh, merupakan tren
baru yang mengalami perkembangan pada era kontemporer. Di-
lihat dari sejarah awalnya, tokoh pertama yang menggunakan is-
tilah maqashid adalah at-Turmudzi (wafat 320 H/932 M) dalam
beberapa karyanya, seperti yang terdapat dalam kitab al-Shalah
wa Maqashiduhu, al-Haj wa Asraruh, al-‘Illah,’Ilal al-Syari’ah, ‘Ilal
al-‘Ubudiyyah (Raisyuni, 1995).